COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº _______/2003
( Do Deputado João Mendes de Jesus - PSL/RJ)

Requer que seja convidado, para a realização
de audiência pública, o senhor Luiz Fernando
Furlan, Ministro do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior, a fim de prestar
informações sobre a Política Industrial,
Tecnológica e de Comércio Exterior divulgada
pelo Governo Federal, no dia 31 de março
deste ano.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos
artigos 255 e 256 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
ouvido o Plenário desta Comissão, que seja realizada audiência
pública com o Senhor Luiz Fernando Furlan, Ministro do
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, para que o mesmo
informe aos parlamentares que compõem este colegiado como será
desenvolvido e posto em execução o "Programa Imagem e Marca do
Brasil no Exterior", medida prevista na Política Industrial, Tecnológica
e de Comércio Exterior divulgada pelo Governo Federal, no dia 31 de
março deste ano.

JUSTIFICATIVA

O Brasil é considerado uma das melhores
opções para a captação de investimentos externos pelo mercado
mundial, principalmente na América Latina, ficando apenas atrás do
México, fato este que ocorre também no segmento de turismo.

Considerando que o Ministério do Desenvolvimento,
Indústria e Comércio Exterior está intrinsicamente ligado ao turismo,
e que existem recursos previstos no Orçamento Geral da União (OGU-
2004), com intuito de fomentar esse importante setor da cadeia
produtiva, faz-se necessária a presença do Senhor Ministro Luiz
Fernando Furlan, no sentido de aquela autoridade explicar a esta
Comissão como o "Programa Imagem e Marca do Brasil no Exterior",
que tem como meta promover o fortalecimento da marca Brasil no
mundo, irá ser administrado e de onde sairá os recursos para que o
turismo brasileiro se desenvolva definitivamente e se torne
competitivo em relação a esse ramo da economia em termos
mundiais.

Sala das Sessões, em 15 de abril de 2004.

JOÃO MENDES DE JESUS
Deputado Federal (PSL/RJ)